(19) Narrat hoc Philippus Melancthon in oratione de Joan. Capnione seu Reuchlino, *Declamut.* tom. I, pag. 625, edit. Richardinæ; a quo acceptum id complures referunt, in primis Mart. Crusius, *Turco-Græciæ* l. 1, pag. 58, et *Germ.-Græciæ* l. 1, pag. 7; l. v, pag. 235; Matth. Dresserus, *Orat.* tom. III, pag. 55 sq.; Joann. Conr. Dietericus, in *Progr. de restauratione Gr. litt. per Germaniam*, auspiciis Jo. Reuchlini cœpta, sub init.; Jo. Henr. Maius, in *Vita Reuchlini*, pag. 28, 215 et 216, etc. Ipsa Melancthonis audire juvat verba, quæ ita habent: « Tunc etiam (Capnio, a Philippo, Pr. El. Palatino, legatus ad Alexandrum VI Pont. Max. missus) Romæ audivit Argyropulum, publice enarrantem Thucydidem, de quo sui congressus exordia hoc modo narravit ipse: Cum in auditorium venisset ante lectionem, more legati, cum comitatu mediocri, et assiderent ibi multi homines nobiles, senes, cardinales etiam aliqui, salutavit Argyropulum reverenter acplorat exsiliū Græcorum et narrat, se cupidum esse doctrinæ ipsius. Argyropulus interrogat, cujus sit et an Græcam linguam intelligat. Hic narrat, se Germanum esse, et non omnino rudem Græcæ linguæ. Jubet igitur Argyropulus eum legere partem Thucydidæ concionis et reddere sententiā. Legit clara voce Capnio et addit interpretationem. Cumque et sonus pronuntiationis non esset agrestis, et sententiæ recte et bonis verbis reddita esset, animadvertit Argyropulus, non prorsus tironem esse in Græca lingua et gemens exclamavit: Græciū nostro exsilio transvolavit Alpes. Non leve autem hac in narratione dubium chronologicum occurrit. Nempe cum, anno supra millesimum et quadringentesimum octavo et nonagesimo, legatus Romanus venerit Reuchlinus, ad Argyropulum tunc illum accessisse, communi fere de tempore mortis Argyropuli relationi, qua, annis minimum duodecim ante, diem obiisse dicitur supremum, manifeste adversatur. Itaque erro-

rem, quoad temporis rationem, Melancthonem commisisse, et id, quod narrat, eo tempore, quo Argyropulum, Thucydidem publice legentem, Romæ se audivisse, Reuchlinus ipse loco antea citato, refert, Sixto IV videlicet Pontifice, qui ab anno sæculi 74 usque ad annum 84 pontificatus præfuit, accidisse arbitramur.

(20) Apollonii vocem refert Plutarchus in *Vitiis parallelis*, edit. Augustini Bryani Londinensis vol. IV, pag. 444: Ἐὲ μὲν, ὦ Κικέρων, ἐπιπῶ καὶ θαυμάζω, τῆς Ἑλλάδος οἰκτεῖρω τὴν τύχην, ὅρων ἃ μόνῃ τῶν καλῶν ἡμῖν ὑπελείπετο, καὶ ταῦτα Ῥωμαῖος διὰ σοῦ προσηνόμενα, παύσαιν τε καὶ λόγον. Te quidem, Cicero, laudo et admiror: Græciæ vero miseret me conditionis, cum cernam, quæ reliqua nobis sola erant ornamenta, ea quoque te ad Romanos transtulisse, litteras et eloquentiam.